
 
Göteborgs Stad kommunstyrelsen 

Yttrande angående Göteborgsförslag Sluta upplåt 
mark till fossil import och raffinering 
 

Yttrandet 
Göteborg ska ha klimatutsläpp nära noll år 2030 i enighet med vårt antagna miljö- och klimatprogram. 
För att det ska kunna ske behöver vi göra mycket mer för att minska utsläppen. Knappt hälften av 
Göteborgs territoriella klimatutsläpp kommer från de två raffinaderierna på Hisingen. Det innebär att 
utsläppen från dessa verksamheter behöva minska väsentligt fram till år 2030. Vi anser att 
Göteborgsförslaget lyfter in en viktig fråga, dock finns det hinder utifrån gällande lagstiftning att 
fullfölja förslaget. 

Både St1 och Preem äger själva de fastigheter på Hisingen som deras raffinaderier är belägna på. 
Tillsammans står de två oljeraffinaderierna för omkring hälften av Sveriges bensin- och 
dieselproduktion och exporterar även till Norden. Raffinaderiverksamheternas produktion har därmed 
en geopolitisk betydelse för Sverige och våra nordiska grannländer. Spillvärmen från 
raffinaderiprocesserna utgör idag omkring en tredjedel av Göteborgs Stads fjärrvärmetillförsel. 
Anläggningarna och dess tillhörande infrastruktur är utpekade som riksintresse för industriell 
produktion och kommunikation (Göteborgs hamn). Riksintressen beslutas på nationell nivå.  

Regeringen har ett tungt ansvar för att minska vårt samhälles fossilberoende. Från stadens sida vill vi 
på olika konstruktiva sätt trycka på för att raffinaderierna ska påskynda sina ambitioner att ställa om 
till förnybar bränsleproduktion eller annan verksamhet. År 2039 kommer möjligheten att köpa fossila 
utsläppsrätter inte längre finnas, då behöver den fossila verksamheten vid raffinaderierna ha upphört. 
Vi kommer att kontakta raffinaderierna för dialog om deras planer på att nå klimatmålen. 

Vi avser fortsatt att arbeta vidare inom alla de områden i klimatomställningen där kommunen har 
rådighet, till exempel inom hållbart resande, sänkta hastigheter och utfasning av fossila bränslen ur 
Göteborgs stads egen energiproduktion.  

Vi instämmer med förslagsställarna att fler åtgärder behövs för att nå ett fossilfritt Göteborg. En väg 
hade kunnat vara att utreda åtgärder som liknar de som förslagsställarna har lagt fram, men mot 
bakgrund av att anläggningarna inklusive ledningarna utgör riksintresse bedömer vi att det saknas 
förutsättningar för att bereda förslaget vidare på kommunal nivå och att frågan snarare bör lyftas på 
nationell nivå. 
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Göteborgsförslag 13098 Sluta upplåt mark till 
fossil import och raffinering 
Ärendet 
Göteborgsförslaget ID=13098 har uppnått 200 röster och har legat ute i 90 dagar. 
Förslaget med namnunderskrifter och eventuella kommentarer redovisas i bilagan. 

Förslagsställaren uppmanar beslutsfattare i Göteborgs Stad att följa Medborgarrådets 
rekommendation för ett fossilfritt Göteborg och sluta upplåta mark till fossil import och 
raffinering av fossila produkter. 

Stadsledningskontorets kommentar 
Göteborgs hamns del i raffinaderiverksamheten utgår ifrån den så kallade Energihamnen 
(Rödjan 727:21) samt Risholmen (Syrhåla 765:193) som båda innehåller kaj där olja 
lossas via ledningar som leder in till raffinaderifastigheterna. Dessa ledningar går både på 
kommunens och hamnens mark.  

Både St1 och Preem äger sina egna fastigheter (Bräcka 42:1 med flera respektive 
Syrhåla 2:1) där de bland annat har raffinaderi. 

Jonas Kinnander Eva Hessman 

Direktör Ärende och utredning Stadsdirektör 
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Hej, 

Göteborgsförslaget [ID=13098] som berör er nämnd har uppnått 200 röster och har nu legat ute i 90 
dagar. Förslaget, namnunderskrifter och eventuella kommentarer ligger som en bifogad PDF-fil.  

Er nämnd ska hantera förslaget på nästa möjliga nämndmöte. När beslut är taget i ärendet ansvarar ni 
för att mejla motivering och beslutsprotokoll till förslagslämnaren (gosbert2@hotmail.com) samt till 
goteborgsforslaget@demokratimedborgarservice.goteborg.se. Dessa kommer att publiceras med 
förslaget under arkiverade förslag på webbsidan för Göteborgsförslaget.  

  

Vänliga hälsningar  
Moderator  
Göteborgsförslaget 

  

Direktlänk till förslaget: 

https://eforslag.goteborg.se/ViewFeedBasic.aspx?FeedId=1&ItemId=13098&sharing=vfb 

Rubrik 
Sluta upplåt mark till fossil import och -raffinering 
 
Sammanfattning 
Förslaget uppmanar beslutsfattare i Göteborgs Stad att följa Medborgarrådets rekommendation för ett fossilfritt Göteborg och 
sluta upplåta mark till fossil import och raffinering av fossila produkter. 
 
Publicerat förslag 
I år inrättade Göteborgs Stad ett medborgarråd avseende frågor i stadens miljö- och 
klimatarbete. I medborgarrådets kunskapshäfte för 2024 står att ”Göteborg ska vara en av 
världens mest progressiva städer när det kommer till att förebygga och åtgärda miljö- och 
klimatproblem.” Samtidigt tas emot 20 miljoner ton råolja per år av raffinaderier i Göteborgs 
Hamn. I Göteborgs klimatråds första rapport (2023-12-12) konstateras också att hälften av 
utsläppen i Göteborg kommer från de två raffinaderierna. 
Medborgarrådet har nu kommit med rekommendationer, bl a om ett Fossilfritt Göteborg 
(Rekommendation 5). I den framkommer att: 
"Medborgarrådet ser att: 
-Göteborgs Stad upplåter mark till fossil infrastruktur genom det kommunala bolaget 
Göteborgs Hamn AB. Göteborgs Stad har alltså rådighet över användningen av marken. 
-Trots att de importerade fossila bränslena inte orsakar utsläpp från Göteborgs Stad år 2030 (i 
enlighet med stadens Miljö- och klimatprogram) kommer de att raffineras och förbrännas i 
Sverige. 
-Genom att upplåta mark till fossil infrastruktur bidrar Göteborgs Stad till fortsatt konsumtion 
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av fossila bränslen, vilket bidrar till den globala uppvärmningen och klimatkrisens konsekvenser. 
Medborgarrådet rekommenderar att: 
-Göteborgs Stad slutar upplåta mark till fossil infrastruktur, eftersom staden (i enlighet med 
Miljö- och klimatprogrammet) inte ska vara i behov av fossila bränslen från 2030. 
-Göteborgs Stad erkänner att import av fossila bränslen inte får ske utifrån ekonomiska 
intressen på bekostnad av naturen, nuvarande och framtida generationers möjlighet till liv. 
-Göteborgs Stad kan förhindra att motsvarande verksamhet flyttas till andra kustnära städer 
genom att: 
-uppmuntra andra kommuner att bli oberoende av fossila bränslen till 2030 
-lyfta frågan om stopp av fossil import nationellt 
Sammanfattningsvis kan Göteborgs Stad bidra till hela Sveriges avvecklande av fossilberoende 
genom att stoppa/avveckla den fossila infrastruktur som kommunen råder över, alltså att sluta 
upplåta mark till fossil import och raffinering av fossila produkter." 
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